6. Doch zu welcher harmonischer Ergänzung sind in der Person unseres Princeps alle ruhmvollen, glorreichen Eigenschaften vereint! Sein heiterer, offener Sinn schadet nicht seinem Ernst, seine Schlichtheit nicht seiner Würde, seine Menschlichkeit nicht seiner Hoheit. 7. Dazu sein kraftvoller, hoher Wuchs, sein edles Haupt und würdevolles Antlitz, dazu die ungeminderte Vollkraft der Jahre<sup>27</sup> und sein Haar, das – nicht ohne Zutun der Götter –, um den majestätischen Eindruck zu erhöhen, schon jetzt im bezeichnenden Schmuck des Alters prangt! Zeigt sich darin nicht, für alle sichtbar, der echte Princeps?

5. Ja, so mußte der Mann sein, der die Herrschaft auf Erden übernahm nicht durch Bürgerkriege und bewaffnete Unterdrückung des Staates, sondern im Frieden, durch Adoption und dank himmlischer Mächte, die endlich sich umstimmen ließen. 2. Oder mußte etwa kein Unterschied bestehen zwischen einem Kaiser, den

mines et quem di fecissent? quorum quidem in te, Caesar Auguste, iudicium et favor tunc statim, cum ad exercitum proficisceris, et quidem inusitato (omine) enotuit.

3. Nam ceteros principes aut largus cruor hostiarum aut sinister volatus avium consulentibus nuntiavit; tibi ascendenti de more Capitolium quamquam non id agentium civium clamor ut iam principi occurrit, 4. siquidem omnis turba quae limen insederat, ad ingressum tuum foribus reclusis, illa quidem, ut tunc arbitrabatur, deum, ceterum, ut docuit eventus, te consalutavit imperatorem. Nec aliter a cunctis omen acceptum est.

5. Nam ipse intellegere nolebas; recusabas enim imperare, recusabas, quod erat bene imperaturi. 6. Igitur cogendus fuisti. Cogi porro non poteris nisi periculo patriae et nutatione rei publicae; obstinatum enim tibi non suscipere imperium, nisi servandum fuisset. 7. Quare ego illum ipsum furorem motumque castrensem reor existitisse, quia magna vi magnoque terrore modestia tua vincenda erat; 8. ac sicut maris caelique temperiem turbines tempestatesque commendant, ita ad augendam pacis tuae gratiam illum tumultum praecessisse crediderim.

9. Habet has vices condicio mortalium, ut adversa ex secundis, ex adversis secunda nascantur. Occultat utrorumque semina deus, et plerumque bonorum malorumque causae sub diversa specie latent.

6. Magnum quidem illud saeculo dedecus, magnum rei publicae vulnus impressum est: imperator et parens generis humani obsessus captus inclusus, ablata mitissimo seni servandorum hominum potestas, ereptumque principi illud in principatu beatissimum, quod nihil cogitur. 2. Si tamen haec sola erat ratio, quae te publicae salutis